2016 年 12 月 9 日 第 3181回例会

   於： 横須賀商工会議所

＜点鐘・開会＞ １２：３０ 谷 会長

＜斉    唱＞ 「手に手つないで」

＜ゲスト紹介＞ ＊認定ＮＰＯ法人エンパワメントかながわ 理事長 阿 部 真 紀 様

＜ビジター紹介＞ ＊福 嶋 義 信 様（横須賀北ロータリークラブ）

＜会 長 報 告＞ ＊新会員入会 Enora Rogers 会員

＊ガバナー事務所より

  ・国際ロータリー第 2780地区 2019-2020年度ガバナーノミニー確定宣言

    杉岡 芳樹 様（相模原ロータリークラブ）

     略歴   ◇生年月日：昭和25年7月 12日生 66歳

          ◇勤務先：相模ガス株式会社 代表取締役

     学歴   ◇上智大学法学部 卒業

＜幹 事 報 告＞ ＊週報・・横須賀北ＲＣより

 ＊例会終了後第6回理事役員会開催（302研修室）

＜出 席 報 告＞ ＊出席委員会 澤田委員長より１２月９日の出席率

会 員 数 出席対象者数 出 席 数 欠 席 数 メークアップ数 出 席 率

１１１名 １００名 ６４名 ３６名 ２名 66.00％

＜ニコニコ報告＞

 ・福 嶋 義 信 様（横須賀北ＲＣ）いつもお世話になります。

 ・三    役 認定ＮＰＯ法人エンパワメントかながわ理事長阿部真紀様、年末のお忙しい中、お越し

         いただきありがとうございます。本日の卓話宜しくお願いいたします。

 ・信 木、田 邉、岩 瀬、秋 本、池 上、鈴 木（之）  各会員

         認定ＮＰＯ法人エンパワメントかながわ理事長阿部真紀様、本日の卓話よろしくお願い

         致します。

 ・三    役 横須賀北ロータリークラブ福嶋義信様、ようこそお越し下さいました。

 ・新倉（良）、松 村、渡辺（治）、新倉（定）、徳 永、秋 本、小佐野、澤 田、

  若麻績、岡、鈴木（康）、福 西、 飯 塚、大河原、北 村、石 田 各会員

         横須賀北ロータリークラブ福嶋義信様、ようこそお越し下さいました。

 ・三    役 エノラ・ロジャース会員、入会おめでとうございます。横須賀ロータリークラブでの

         活躍を期待しております。

 ・前 田、田 邉、信 木 各会員 入会月祝いとして

 ・大 竹、勝 間、薦 野、渡辺（治）、波 島、清 水、上 林、澤 田、

  上原（英）、八 巻、若麻績、小林（康）、長 尾、田 邉、石 田 各会員

        エノーラ会員入会おめでとうございます。ロータリーをエンジョイして下さい。

 ・前 川、渡 邉 両会員 Mrs. Enora Rogers! Welcome our Rotary Club.  Let’s enjoy together!

 ・瀬 戸、渡辺（治）、新倉（定）、澤 田、明 野、齋藤（慎）、岡 田、鈴木（嘉）、飯 塚 各会員

         大河原会員、魚藍亭の皆様、一年間おいしいお食事をありがとうございました。

 ・大河原 会員 こちらこそありがとうございました。来年も美味しいお食事を届けたいと思います。

 ・上 林 会員 海風学園バザーでは皆様には大変お世話になりました。

 ・丸 山 会員 鈴木康仁会員に大変お世話になりました。

 ・三    役 写真をいただいて

 ・明 野、前 川、勝 間、福 西 各会員 写真をいただいて

＜卓    話＞          「 デートＤＶってご存知ですか？ 」

～１０代の子どもたちの周りで起きていること～

                             認定ＮＰＯ法人エンパワメントかながわ

                                 理事長  阿 部 真 紀 様

 本日は、このように貴重な機会をいただけましたこと、

心より感謝申し上げます。

 エンパワメントかながわは、２００４年に設立、２０１

４年より認定ＮＰＯ法人となりました。いじめや虐待、性

暴力などあらゆる暴力のない社会の実現を目指し、活動し

ています。暴力をなくしていくというと、どんなメッセー

ジを伝えると考えられるでしょうか？「いじめてはいけま

せん」、あるいは「知らない人には気を付けるのよ」「暗い

夜道を歩いてはいけません」といった言葉はよく聞くと思

います。私たちエンパワメントかながわでは、こうした禁

止や行動を制限する言葉はいっさい使いません。その代り

に、「一人ひとりがとっても大切な存在」という人権を伝

えるワークショップを提供しています。ＣＡＰ（子どもへ

の暴力防止）プログラムを柱に、これまでの１２年間に約

７０００回のワークショップを、県内の子どもとおとな、約２５万人に提供してきました。暴力をなくして

いくために、エンパワメントかながわは３つの理念を持っています。「人権（一人ひとりが大切な存在であ

ること）」、「エンパワメント（人はもともとたくさんの力を持っていると信じ、その力を引き出すように関

わること）」、そして３つ目は、ロータリーの皆さんとも共通の「人と人とのつながり」です。

 さて、デートＤＶという言葉を聞かれたことのある方はどれくらいいらっしゃるでしょうか？あまりいら

っしゃらないようですね。デートＤＶとは、結婚していない恋人間の暴力のことを言います。１０代のカッ

プルのどれくらいで起きていると思いますか？私たちが実施した調査では、３組に１組で起きているという

結果が出ています。つまり、１０代の子どもたちに

とって、とても身近な問題です。同時に、エスカレ

ートすると殺人事件にも発展する社会が向き合うべ

き緊急課題でもあります。ただ、デートＤＶは、虐

待やＤＶと違い、法律での規定がありません。その

ため、まだまだ知られていないのが現状です。

 デートＤＶという言葉は、２００３年に初めて使

われた言葉ですが、その前からもデートＤＶはあっ

たと考えています。「付き合っているのだから他の

異性と話しをしないで」、あるいは、「必ず何時まで

には帰宅して」などといったことはあったのではな

いでしょうか？ただ、現代社会では、携帯電話からスマートフォンが普及し、ＳＮＳやＧＰＳを誰もが使え

るようになったことから、様相が変わってきていると感じています。

 さて、どんなことがデートＤＶになるのか？私たちが高校生に見せている劇をＤＶＤでご覧ください。

（５分視聴）この劇の中では、殴る・蹴るといった身体的暴力が起きていたわけではありません。でも、交

際する２人の関係が対等でなくなっていたことを感じられたと思います。本来、人と人とは恋人同士であっ

ても対等な存在です。それが崩れ、一方が上、一方が下の関係になっていくときに暴力が起きると考えてい

ます。

 デートＤＶは、身体的暴力・精神的暴力・行動の制限・性的暴力・経済的暴力の５つに分けて考えられま

す。たとえば、道端で突然知らない人に殴られたら、誰でも暴力だとわかります。でも、大好きな人から暴

力を振るわれると「自分が悪いから仕方ない」と思い込まされ、気づきにくいのが特徴です。また、「別れ

たら自殺する」と脅されることも多く、暴力がだんだんエスカレートするために、別れることがとても難し

いことももう一つの特徴です。

 私たちは、劇を使ってわかりやすく、そして楽しくワークショップを進めています。ワークショップを受

けた子どもたちからは「結構身近にあることがわかった」「自分も相手も大切にしたい」「気持ちを伝えるこ

とが大切だとわかった」「ＤＶは絶対にしたくない」といった感想をいただいています。

 すべての人は暴力を受けずに生きている権利を持つ大切な人です。まずは、自分を大切にしていいことを

伝えています。自分を大切に思えたら、きっと相手も大切に思える。お互いを大切にしあう関係を伝えてい

くことで、暴力をなくしていきたいと考え、活動しています。

 本日、横須賀ロータリークラブの皆様に卓話をさせていただく機会をいただけたことを心より感謝申し上

げます。誰もが安心して暮らせる地域社会を創っていくために、ぜひ今後とも、このつながりを広げさせて

いただけますようお願い申し上げます。

＜閉会・点鐘＞ １３：３０ 谷 会長

                                    週報担当 門 井 宏二郎